20. Respondet Doct. Seraphicus 4. dist. 34. a. 1. q. 1. n. 12. Morbus ille aliter remediabilis est, quàm per Matrimonium, ut puta per continentiam.

20. Si rursus objicias: Nullum aliud Sacramentum habet impedimentum, quin si aliquis suscipiat de facto, susceptum sit. Ergo similiter videtur in Matrimonio, quòd qualicumque sit aliquis, tamen si de facto contrahit, suscipit Matrimonij Sacramentum.

20. Respondet D. Bonaventura sup. num. 11. Solutur ex Ratio eod.

Suadet etiam ratione.

18. Resp. ad arg. Hæreticorum, ex Aversa.

19. Obiectio.

20. Secunda Obiectio.

Ratio quare hoc Sacramentum magis habeat impedimentum, quam alia, est duplex. Vna est ratione causa efficientis; quia quamvis omnia sacramenta sint à divina institutione, & humana dispensatione; tamen hoc Sacramentum maximè consistit in humana dispensatione; quia per consensum contrahentium oritur; nec habet dispensatorem determinatum. Alia ratio est, ratione finis; quia cum omnia sacramenta sint in remedium, istud non tantùm est remedium, sed etiam in officium, & cum alia sint spiritualia, huic conjuncta est actio carnalis, scilicet conjunctio, quæ est per coitum, & ideo facilius recipit impedimenta.

Quare Sacrament. Matr. potius recipiat impedimenta quam alia Sacramenta.

21. Obijciunt 3. Matrimonium est insolubile vinculum; ergo si contrahatur, nunquam dirimitur; ergo nullum est impedimentum, quod dirimat jam contractum.

Resp. Doct. Seraph.

Respondet Doct. Seraphicus ibid. num. 14. Quod est vinculum insolubile, ex quo ligat; sed possibile est aliquos ineptos esse, ita ut hoc vinculo non vinciantur.

22. Obiectio 4. Denique, dicit aliquis: Matrimonium, cum sit Sacramentum, operatur Deus: sed divina operatio non habet impedimentum, cum Deus sit agens nobilissimum: ergo Matrimonium non habet impedimentum.

Solutio.

Respondeo ex eod. Doct. Quod divina operatio non potest impediri ubi Deus operatur ut tota causa, sed non est sic in Matrimonio; immò necesse est intervenire consensum legitimum. Præterea, operatio ista præsupponit materiam in qua. Hæc ille.

23. Conclusio.

Igitur propter hæc argumenta, quæ satis clarè soluta sunt, & aliis modis solvi possent, si foret necessarium, non est recedendum à communi Catholicorum sententiâ, jam definitâ, ut dictum est, & usu ipso expressâ in antiquis Canonibus, & à priscis Pontificibus, dum varia hujusmodi impedimenta instituerunt, quæ usque modò inter fideles cautè observata sunt.

24. Non obstat quod Matr. sit de jure naturæ.

Nec etiam obstat; quod Matrimonium sit de jure naturæ, saltem latè dicto, quod est super omnes leges humanas: quippe (ut bene respondet Esparza de Sacram. q. 115.) Matrimonium, prout est in officium naturæ, & secundùm suum conceptum substantialem, abstractum à modo & circumstantiis, soli subest juri naturæ. Cæterùm hoc non tollit, quominus simul subsit juri humano quoad modum & circumstantias, quatenus est contractus civilis, aut habet adjunctam sibi rationem Sacramenti. Quia sub hac ratione possunt plura diversis temporibus & respectu diversarum personarum modò esse convenientia, modò non, de quibus proinde oportet, ut determinent leges humanæ. Ita hic Auctor.

Ecclesia potest ponere impedimenta.

Si autem aliquis interroget: ecquæ leges humanæ? An civiles? Num Ecclesiasticæ? Conclusio nostra respondet: Ecclesia potest constituere aliqua impedimenta.

25. Obiectio.

Sed dicit aliquis, Quomodo Ecclesia id potest facere, quandoquidem Matrimonium sit contractus civilis, potestas autem Ecclesiæ

solum se extendat ad res spirituales? An fortè, quia à Christo elevatus est ad dignitatem Sacramenti? Sed per illam elevationem non amittit naturam suam, sed in natura permanit invariatus, & sic invariatus præsupponitur, tamquam Materia, ESSE Sacramentali; veluti panis & vinum, quæ sunt materia Sacramenti Eucharistiæ, & præsupponuntur ESSE Sacramenti, sunt verè res temporales, circa quas Ecclesia nihil propterea disponere potest, sed sola potestas secularis; nam ex legum civilium taxatione pretia eorum dependunt, & emptio atque venditio sic vel aliter facta, valida ac invalida constituitur.

Si dixeris: panis est materia transiens, contractus autem permanet cum Sacramento; immò est ipsum Sacramentum. Contrà: aqua permanet in Sacramento Baptismi, immò est ipse Baptismus partialiter; similiter oleum pars Sacramenti extremæ unctionis, & Confirmationis; & tamen circa eas materias sola potestas civilis seu secularis disponit.

Deinde, etsi inter fideles contractus Matrimonij semper foret Sacramentum; in infidelibus tamen separatur ratio contractus à ratione Sacramenti; adedque in Sacramento Matrimonij duæ inveniuntur formalitates, scilicet formalitas contractus, & formalitas Sacramenti realiter separabiles, etiam apud fideles, juxta alibi dicta. Quamvis ergo Ecclesia possit disponere quidpiam circa formalitatem Sacramenti, haud equidem circa formalitatem contractus.

Immò ne quidem rationem Sacramenti subijci auctoritati Ecclesiæ, videtur probari hoc argumento: Non potest Ecclesia facere, quòd verba consecrationis, à vero Sacerdote dicta, super veram panis materiam, cum debita intentione, non convertant eam in corpus Domini. Similiter non potest facere, nè maneat verè baptizatus, qui volens abluitur à me, rectam intentionem habente, & legitima verba pronuntiante: ergo nec poterit Ecclesia facere, quòd contractus Matrimonialis, initus ab his, qui volunt Sacramentum conficere, sit veri Matrimonij verus contractus, & tamen non sit Sacramentum. Igitur non dantur impedimenta Matrimonij, quæ Sacramenti, sed tantùm Matrimonialis contractus, quæ contractus. Atqui quæ contractus præcisus à ratione Sacramenti, non intelligitur esse Sacramentum; ergo nec subjectus Ecclesiæ potestati. Et hinc Ecclesia non statuit impedimenta, ut infra dicitur, contractui Matrimoniali, inito inter infideles, utpotè qui non sit Sacramentum; & per consequens neque potest constituere pro Matrimonio inter fideles, supposito quòd fideles possint separare, & de facto separant rationem Sacramenti à ratione contractus.